
DETERMINAZIONE
n. 87 del 10/03/2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO DIRETTO SERVIZIO DI ADEGUAMENTO  
PROGRAMMA GESTIONE CIMITERO PER IL PAGAMENTO CON PAGO PA ALLA DITTA ADS SPA  
DI BOLOGNA - CIG Z8D3A52031 .

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Richiamati i seguenti atti:
• il Decreto del Sindaco, n. 30 del 19.12.2022 con il quale è stato assegnato l’incarico di Posizione  

Organizzativa ai sensi degli articoli 13 e ss. del CCNL 21.05.2018, alla Dr.ssa Barbi Monica, incaricato 
della Responsabilità del Settore AAGG, Servizi Demografici, Sociali, Sanità, Segreteria e Protocollo, 
con tutti i poteri dell’art. 107 del D.lgs. 267/2000, sino al 31.12.2023;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2022-2024”;

• la Deliberazione di consiglio Comunale n. 25 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione del 
Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 e relativi allegati”;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 49 del 23.05.2022 avente ad oggetto “approvazione Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) per il periodo 2022-2024 - assegnazione risorse”;

• Piano triennale di prevenzione della corruzione e Piano triennale per la trasparenza ed integrità per il  
triennio 2022/2024 (P.T.P.C.T), del Comune di Vigarano Mainarda, approvato con Delibera  di Giunta 
Comunale n. 34 del 28/04/2022;

• il Piano Dettagliato degli Obiettivi per l’anno 2022, approvato con DGC n. 78 del 06/09/2022;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 54 del 28.11.2022 " Variazione al Bilancio di Previsione 
finanziario 2022-2024 (art.175 del D.lgs. n. 267/2000);

• la  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  103  del  01.12.2022 "  Variazione  al  Piano  Esecutivo  di  
Gestione (PEG) 2022-2024;

Richiamati:
• Il Decreto del 13.12.2022 del Ministero dell’Interno, pubblicato in G.U. serie generale n. 295 del 

19.12.2022, che dispone il  differimento del termine per l’approvazione del  bilancio di previsione 
2023/2025 al 31.03.2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n 01 del 09.01.2023 avente ad oggetto: “Esercizio provvisorio 
anno 2023 – assegnazione provvisoria risorse di bilancio (art. 163 comma 3 D.lgs. n. 267/2000);

Dato atto che il Comune di Vigarano Mainarda non ha approvato il Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale  
2023-2025 e pertanto, nelle more della sua approvazione, i  Responsabile dei Servizi sono autorizzati ad 
adottare per l’anno 2023 atti di gestione per il periodo dell’esercizio provvisorio, previsto dall’art, 163 del  
D.lgs. 267/2000, in riferimento agli stanziamenti definitivi di competenza 2023 del Bilancio pluriennale 2022-

Determ. n. 87 del 10/03/2023 pag. 1/3



2024 approvato con l’atto summenzionato. Nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti possono impegnare 
solo le spese correnti, le partite di giro e lavori pubblici o altri interventi di somma urgenza;

Dato atto altresì che:
• Gli enti che non hanno approvato il bilancio di previsione 2023 entro il 31 dicembre, dal 1 gennaio 

2023, potranno effettuare mensilmente impegni, per ciascun programma per importi non superiori 
ad un dodicesimo degli stanziamenti del 2023, da pluriennale 2022-2024, ridotti delle somme già 
impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato del FPV, con esclusione delle spese:

A. tassativamente regolate dalla legge;

A. non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;

A. a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 
quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

Verificato  che  l’impegno  che  si  intende  assumere  con  il  presente  provvedimento  non  è  suscettibile  di  
frazionamento in dodicesimi, in quanto rientra nell’ipotesi di cui all’art. 163 comma 5 lettera c) del TUEL per 
cui  trattasi  di  spesa  a  carattere  continuativo,  necessaria  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  
qualitativo/quantitativo dei servizi;

Considerato che occorre effettuare adeguamento informatico per consentire al programma di gestione dei 
servizi cimiteriali e lampade votive in uso presso l’ufficio cimiteriali, per consentire l’invio di avvisi con metodo 
di pagamento PAGO PA;
Preso atto che la Ditta che ha provveduto alla configurazione del sistema PAGO PA presso il  comune di 
Vigarano Mainarda è  Ads SpA di Bologna;
Considerato  che  l’intervento  da  effettuare  consiste  nella  creazione  di  un  utente  oracle  necessario  per 
permettere un accesso sicuro all’ anagrafe. 
Visto il preventivo della Ditta ADS SPA con sede a Bologna, del 10/03/2023, pari ad euro 400 IVA esclusa;
Visti:

l’art.  192  del  D.Lgs.vo  267/2000  che  prescrive  la  necessità  di  adottare  apposito  provvedimento  a 
contrarre e indicarne gli elementi ivi previsti;

l’art. 32 comma 2 del D.Lgs.vo 18.04.2016, n. 50 che stabilisce che “Prima dell’avvio delle procedure di 
affidamento  di  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai  propri  ordinamenti, 
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di  
selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all’art. 36, comma 2 lettera 
a) la stazione appaltante può procedere all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le 
ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”.

 di formare nuovamente il personale sull’utilizzo di nuovi software con l’evidente rischio di disservizi, se 
non interruzioni, nell’erogazione dei principali servizi istituzionali;

Dato atto che.
È stata verificata la regolarità contributiva della ditta ADS SpA tramite la piattaforma dedicata (DURC on 

line) ;
 che il CIG acquisito per i servizi in oggetto è il seguente: Z8D3A52031 
Il pagamento della prestazione verrà effettuato con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 

2010 n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle 
commesse pubbliche;

Dato altresì atto che oggetto dell’affidamento è la creazione di un utente oracle per consentire l’integrazione  
fra il programma di gestione cimiteri e lampade votive eil sistema di pagamento PAGOPA;
Visto che la scelta della procedura di acquisizione di detto bene è motivata da esigenze di perseguimento di 
obiettivi di estrema urgenza, economicità, efficacia ed efficienza della pubblica amministrazione;
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del 
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel;
VISTE le vigenti disposizioni in materia;

DETERMINA
Di affidare alla ditta ADS SpA di Bologna con sede in Via della Liberazione n. 15 (Bologna), l’esecuzione del 
servizio di creazione di un utente oracle, come in premessa precisato;

Determ. n. 87 del 10/03/2023 pag. 2/3



Di impegnare la spesa totale di euro 488 sul cap. 162 spese per connettività, Missione 01 Programma 11– 
del Bilancio 2023;
Di dare atto che la presente aggiudicazione verrà ritenuta efficace qualora la verifica effettuata dei requisiti  
prescritti avrà riscontro positivo;

Di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente all’adozione del  
presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel.

Sottoscritta dal Responsabile di Settore
(BARBI MONICA)
con firma digitale

Determ. n. 87 del 10/03/2023 pag. 3/3


